
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/10041
 Del: 19/12/2013
 Esecutivo da: 19/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Inclusione Sociale

OGGETTO: 
convenzione fra il Comune di Firenze e l’Azienda Sanitaria Firenze per l’accreditamento ECM di 
eventi formativi all’interno del Progetto Nazionale CCM "Social Net Skills" - Ministero della 
Salute, Regione Toscana

Obiettivo ZN04 
cdc 330 
vds 3183 
codice beneficiario 9779
CIG ZF50C73577

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n°39/266 del 25/07/2013, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2013, il Bilancio Triennale 2013/15 e la 
relazione revisionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.58 D.L. 
112/2008”;

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n°322 del 25.09.2013, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il PEG 2013, sulla cui base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione 
necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell’attività dell’ente, compresa l’assunzione dei 
relativi impegni di spesa;

VISTA la Deliberazione della Giunta della Società della Salute n. 29 del 17 settembre 2012, con cui 
la Società della Salute di Firenze recepiva il finanziamento posto in essere dal Regione Toscana alla Società 
della Salute di Firenze per un importo di 140.000€ per la realizzazione delle azioni previste dal progetto  
"SOCIAL NET SKILLS - Promozione del benessere nei contesti scolastici, del divertimento notturno e sui 
social network tramite percorsi di intervento sul web e sul territorio". Allegata alla presente determinazione;

Pagina 1 di 7 Provv. Dir.2013/DD/10041



VISTA la Determinazione Dirigenziale n°2012/DD/09172 del 26/09/2012 avente per oggetto 
“Progetto CCM Social Net Skills - promozione del benessere nei contesti scolastici, del divertimento 
notturno e sui social network. Ministero della Salute-Regione Toscana”, con la quale il Comune di Firenze 
determinava di accertare sul capitolo 16545 e impegnare sul capitolo 42125 per l’anno 2012 - la somma di € 
70.000,00=, e per l’anno 2013, sempre sui capitoli 16545 e 42125 la somma di € 70.000, entrambe 
finalizzate alla gestione delle attività previste dal protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Toscana e dal 
Ministero della Salute e avente per obiettivo l’attivazione di percorsi di consulenza, ascolto ed aiuto online 
per adolescenti e gestiti da peer sui più comuni social network (Facebook, Google+, YouTube);

VISTO che  all’interno  del  Progetto  SOCIAL  NET  SKILLS  sono  previste  e  opportunamente 
finanziate attività di aggiornamento e formazione degli operatori che hanno aderito ai percorsi progettuali  
previsti;

CONSIDERATO che  non  essendo  il  Comune  di  Firenze  iscritto  all’Albo  dei  Provider  ECM 
regionali, deve, qualora effettui o svolga eventi o manifestazioni a carattere formativo nazionale rivolto a  
personale  educativo  e  socio-sanitario,  avvalersi   di  opportuno  Provider  ECM  iscritto  all’Albo,  tramite  
opportuna convenzione da stipulare;

CONSIDERATO che l’Azienda Sanitaria Firenze (ASF), a seguito del percorso di accreditamento 
indicato  dalla  Regione  Toscana,  è  stata  riconosciuta  Provider  ECM  standard  con  Decreto  n.  6010  del  
14.12.2010 ed è Struttura certificata per la Qualità UNI EN ISO 9001:2008 nel  campo di  applicazione: 
progettazione, gestione ed erogazione dei corsi di formazione;

VISTO che a seguito dello svolgimento del Convegno “Relazioni Digitali” del 3&4 ottobre 2013, si 
rende necessario rilasciare n° 90 attestati ECM a personale educativo e sanitario, dopo opportuna verifica 
delle firme dei partecipazione e della validità delle risposte al questionario sottoposto dai docenti;

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla stipula della convenzione di seguito riportata fra la ASL 
competente Ufficio S.C. Sviluppo e Formazione Azienda Sanitaria di Firenze Piazza Santa Maria Nuova, 1e 
il comuune di Firenze, ed alla liquidazione della somma di euro 863,22=, di cui euro 258,22 quale contributo 
economico da pagare ad Agenas - Ministero della Salute e euro 605,00 quali compensi per il rilascio degli 
attestati ECM come da opportuno tabellario allegato alla convenzione;

RITENUTO OPPORTUNO approvare il testo di convenzione fra la Azienda Sanitria di Firenze e il  
Comune di Firenze,  allegato alla presente Determinazione quale parte integrante della stessa ;

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di realizzare  il progetto “SOCIAL NET SKILLS, promozione 
del benessere nei contesti scolastici, del divertimento notturno e sui social network, tramite percorsi di 
intervento sul web e sul territorio”,  procedere a: 

- impegnare sul capitolo 42125 per l’anno 2013, la somma di € 863,22=;
subimpegnare sull’impegno 13/297 la somma di € 863,22 a favore a favore della AZIENDA SANITARIA DI 

FIRENZE - P.IVA 04612810483. CON SEDE LEGALE: P.ZZA SANTA MARIA NUOVA, 1 - 50122 FIRENZE, per 
l’accreditamento ECM di eventi formativi all’interno del Progetto Nazionale CCM “Social Net 
Skills”, Ministero della Salute – Regione Toscana; 

VISTO l’art. 183 impegno del D.Lgs 267/2000;

VISTI gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt. 12 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

DETERMINA

Pagina 2 di 7 Provv. Dir.2013/DD/10041



1. di approvare la convenzione fra il Comune di Firenze, Ufficio Inclusione Sociale e Famiglia e 
l’Azienda Sanitaria Firenze (ASF) per l’accreditamento ECM di eventi formativi all’interno del 
Progetto Nazionale CCM “Social Net Skills”, Ministero della Salute – Regione Toscana

2. di impegnare sul capitolo 42125 per l’anno 2013, la somma di € 863,22
subimpegnando sull’impegno 13/297 a favore della Azienda Sanitaria di Firenze - P.Iva 
04612810483. con sede legale in P.zza Santa Maria Nuova, 1 - 50122 Firenze, codice beneficiario 
9779 CIG ZF50C73577, per l’accreditamento ECM di eventi formativi all’interno del Progetto 
Nazionale CCM “Social Net Skills”, Ministero della Salute – Regione Toscana

CONVENZIONE FRA COMUNE DI FIRENZE, UFFICIO MARGINALITA’ E INCLUSIONE SOCIALE 
E  L’AZIENDA  SANITARIA  FIRENZE  (ASF)  PER  L’ACCREDITAMENTO  ECM  DI   EVENTI 
FORMATIVI DI LIVELLO NAZIONALE

L’anno 2013 il  giorno_________________del  mese  di  ____________________,  in  ____________presso 
__________________________________ in via _________________________________________

PREMESSO

- che l’Azienda Sanitaria Firenze (ASF), nell’ambito dei propri obiettivi istituzionali organizza e svolge corsi  
di formazione e di aggiornamento professionale rivolti al proprio personale dipendente e convenzionato e al 
personale del Servizio Sanitario Regionale;
- che l’Azienda Sanitaria Firenze (ASF), a seguito del percorso di accreditamento indicato dalla Regione  
Toscana, è stata riconosciuta Provider ECM standard con Decreto n. 6010 del 14.12.2010 ed è Struttura  
certificata per la Qualità UNI EN ISO 9001:2008 nel campo di applicazione: progettazione, gestione ed  
erogazione dei corsi di formazione;
- che il Comune di Firenze, Ufficio Marginalità e Inclusione Sociale gestisce e svolge attività di 
aggiornamento professionale nell’ambito del Progetto CCM del Ministero della Salute “SOCIAL NET 
SKILLS – Promozione del benessere nei contesti scolastici, del divertimento notturno e sui social network, 
tramite percorsi di intervento sul web e sul territorio” - CUP D15J11000140001.

VISTO

- l’Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 1° agosto 2007 con il  
quale è stato approvato il riordino del sistema di formazione continua in medicina (ECM); 
- l’Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 5 novembre 2009 con il  
quale  sono  stati  definiti  i  principi  regolanti  “il  nuovo  sistema  di  formazione  continua  in  medicina  –  
Accreditamento  Provider  ECM,  formazione  a  distanza,  obiettivi  formativi,  valutazione  della  qualità  del  
sistema formativo sanitario, attività formative realizzate all’estero, liberi professionisti”; 
- l’Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 19 aprile 2012 sul  
documento recante il  nuovo sistema di formazione continua in medicina “Linee guida per il  manuale di  
accreditamento  dei  Provider,  Albo  nazionale  dei  Provider,  crediti  formativi  per  il  triennio  2011-2013, 
Federazioni, Ordini, Collegi e Associazioni professionali, sistemi di verifiche, controlli e monitoraggio della  
qualità, Liberi professionisti”; 
- l’allegato A della deliberazione GRT n. 1014/2011 nella quale si afferma che “le Aziende sanitarie Toscane  
Provider ECM accreditati standard sono un riferimento importante per le strutture convenzionate e/o private 
di  rilevante  interesse  per  il  SST che insistono sul  loro  territorio di  riferimento  e  che per  dimensioni  e  
caratteristiche non saranno Provider ECM accreditati, con le quali possono trovare opportune convergenze 
sui piani formativi e l’accreditamento degli eventi formativi”;
- il progetto “SOCIAL NET SKILLS – Promozione del benessere nei contesti scolastici, del divertimento 
notturno e sui social network, tramite percorsi di intervento sul web e sul territorio” approvato e finanziato 
dal Ministero della Salute alla Regione Toscana, e da questa affidato per la sua realizzazione alla Società  
della Salute di Firenze/Comune di Firenze,  progetto che nel dettaglio prevede momenti  di formazione e  
aggiornamento tramite workshop e convegni ai cui partecipanti venga riconosciuto l’accreditamento ECM;

TRA
Pagina 3 di 7 Provv. Dir.2013/DD/10041



L’Azienda Sanitaria Firenze (ASF), di seguito denominata Azienda, con sede legale in Firenze, Piazza S.  
Maria Nuova 1, Codice Fiscale e Partita IVA  04612810483, rappresentata dalla Dott.ssa Giulietta Torretta, 
Direttore SC Sviluppo e Formazione, nata a  Venezia il 12.2.1951,  come da delega del Direttore Generale di 
cui alla Delibera n. 698 del 18/10/2011, la quale agisce non in proprio ma in nome, per conto e nell’interesse  
della medesima Azienda 

E

Il Comune di Firenze con sede legale in Firenze, Palazzo Vecchio, Piazza della Signoria 50122 FIRENZE - 
P.IVA 01307110484, rappresentato dal dr. Alessandro Salvi, nato a ______________________ il 
_____________ nella sua qualità di Dirigente del Servizio Famiglia e Accoglienza domiciliato per la carica 
presso la sede legale di cui sopra;

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

ART.1 – Oggetto
La presente convenzione ha per oggetto l’accreditamento ECM, da parte dell’Azienda, in qualità di Provider  
ECM 090110-4021, degli eventi formativi di livello nazionale organizzati dal Comune di Firenze nell’ambito 
del progetto Social Net Skills:

ART. 2 – Obblighi dell Comune di Firenze in qualità di organizzatore
Il Comune di Firenze si impegna a:
- garantire che le modalità di progettazione, erogazione,valutazione dell’evento formativo,  rispondano ai  
requisiti individuati dal sistema di accreditamento regionale e nazionale;

- organizzare  gli interventi formativi rispettando i requisiti individuati dal sistema di accreditamento 
regionale e nazionale e dalle procedure adottate dalla SC Sviluppo e Formazione dell’Azienda; 

- trasmettere alla SC Sviluppo e Formazione dell’Azienda in formato elettronico e almeno 70 giorni 
prima dalla data di svolgimento dell’evento:

il  progetto formativo,  redatto sulla base dello  schema progetto fornito dalla  SC Sviluppo e Formazione  
dell’Azienda; 
i curricula dei docenti e del responsabile scientifico dell’evento formativo, copia dell’incarico ai docenti e  
delle attestazioni  presenza/assenza conflitto di interesse;
il programma scientifico dell’evento formativo; 
copia degli  eventuali  contratti  di  sponsorizzazione,  redatti  sulla base dello schema tipo fornito dalla SC 
Sviluppo e Formazione dell’Azienda; 

- trasmettere alla SC Sviluppo e Formazione dell’Azienda, in formato elettronico, entro 30 giorni dalla 
realizzazione dell’evento:

la relazione finale dell'evento a firma del responsabile scientifico dell’evento formativo, redatta in base alla 
modulistica fornita dalla SC Sviluppo e Formazione dell’Azienda; 
attestazione presenza agli atti di Comune di Firenze: dichiarazione assenza del conflitto di interessi da parte  
dei docenti e dei discenti (quando le iscrizioni sono sponsorizzate),  fogli firma docenti/discenti,  test di  
valutazione  dell'apprendimento  (quando  previsti)  e  scheda  del  gradimento  dell'evento,  con  relativa 
rendicontazione; 
tutti i dati necessari per garantire la registrazione anagrafica  e l’invio dei flussi  al CoGeAPS, in formato  
excel o altro formato elettronico richiesto dall’Azienda; 
altre informazioni e documentazione che la SC Sviluppo e Formazione dell’Azienda intende acquisire in 
relazione all'evento accreditato;

-  compilazione  e  trasmissione  attestati  con  crediti  ECM  a  firma  del  Direttore  SC  Sviluppo  e 
Formazione dell’Azienda.

ART. 3 – Obblighi dell’Azienda in qualità di Provider ECM
La SC Sviluppo e Formazione dell’Azienda si impegna a: 
- mettere a disposizione le proprie competenze metodologiche e di contenuto per la consulenza in 
ordine alla progettazione/esecuzione degli eventi formativi di cui è richiesto l'accreditamento, rivolti a target 

Pagina 4 di 7 Provv. Dir.2013/DD/10041



nazionali (tra le attività istituzionali di Comune di Firenze è previsto anche l’aggiornamento degli operatori  
socio-sanitari nazionali nel settore della prevenzione del disagio giovanile);
- fornire al  Comune di  Firenze le informazioni  e la  documentazione necessaria  all'accreditamento  
ECM degli eventi di livello nazionale;
- verificare che gli eventi formativi siano coerenti, nei contenuti e nelle metodologie didattiche, con 
gli obiettivi e la normativa ECM nazionale vigente;
- assicurare,  attraverso  una  attenta  analisi  della  documentazione  fornita  da Comune  di  Firenze,  il  
rispetto delle norme previste sul conflitto di interesse; e che la formazione erogata sia indipendente, nei  
contenuti  dei programmi , da qualsiasi influenza estranea agli interessi formativi dei professionisti;
- accreditare  gli  eventi  formativi  nel  sistema  ministeriale,  garantendo la  corretta  assegnazione dei 
crediti formativi a partecipanti, docenti, tutor e  animatori di formazione, quando presenti;
- trasmissione del  flusso dei dati all’Anagrafe  Nazionale attraverso apposito software, sulla base dei  
dati  anagrafici  dei  docenti  e dei  discenti  forniti  da Comune di  Firenze in formato excel  o  nel  formato  
previsto dal CoGeAPS;
- predisposizione format attestati con crediti ECM a firma del Direttore SC Sviluppo e Formazione  
dell’Azienda.

ART. 4 – Oneri 
I servizi sopra elencati saranno forniti dall’Azienda, dietro compenso secondo le seguenti tariffe provvisorie,  
in attesa che la Regione Toscana definisca il tariffario regionale per i corrispondenti servizi:

TIPOLOGIA EVENTI FORMATIVI TARIFFA ASF
Eventi formativi con meno di 10 partecipanti 300 euro + IVA
Eventi formativi con un numero di partecipanti compreso tra 11 e 20 350 euro +IVA
Eventi formativi con un numero di partecipanti compreso tra 21 e 50 400 euro +IVA
Eventi formativi con un numero di partecipanti superiore a 50 550 euro + IVA
 
Alle tariffe sopra elencate saranno aggiunti  gli  importi  dei  contributi   alle spese per l’evento formativo  
erogato, previsti dal DM del 26 febbraio 2010, contributi non quantificabili prima dell’accreditamento, e  
variabili  in  base  alla  tipologia  dell’evento  formativo  e  al  numero   dei  crediti,  dei  partecipanti/figura  
accreditate ECM.

ART. 5 – Modalità di pagamento
Il Comune di Firenze provvederà al pagamento della fattura entro 90 gg dalla data di ricevimento della  
stessa,  a  mezzo  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  362/01  -  Banca  CR  Firenze  Spa  -  IBAN 
IT87J0616002832000000362C01

ART. 6 –  Durata
La presente convenzione decorre dalla data della stipula e ha durata  1 anno, rinnovabile tramite atto espresso  
sottoscritto dalle parti di anno in anno per un massimo di 3/5 anni, salvo disdetta scritta di una delle due parti  
contraenti.

ART. 7 – Modalità di risoluzione
La presente convenzione potrà essere revocata o disdetta da una delle parti, nel caso in cui si verifichino  
gravi inadempienze nelle modalità di realizzazione della collaborazione, con preavviso di almeno due mesi,  
da comunicarsi per mezzo di lettera raccomandata con ricevuta di ritorno.

ART. 8 –  Trattamento dei dati
Il personale impegnato nell'attività oggetto della presente convenzione è soggetto all'osservanza del segreto 
professionale ed, in particolare, alla normativa prevista dal Codice sulla Privacy.
Titolare del trattamento (art. 28 D.Lgs. 196/2003) è Comune di Firenze, in relazione al trattamento di dati di  
cui al presente atto, Responsabile esterno del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.  
196/2003.
L’Azienda, nell’effettuare le operazioni e i compiti affidati, si impegna ad attenersi al rispetto delle vigenti  
disposizioni normative in materia di protezione dei dati personali, in particolare si impegna a:

Pagina 5 di 7 Provv. Dir.2013/DD/10041



- effettuare il trattamento dei dati in modo lecito e corretto, nei limiti delle proprie mansioni e nel  
rispetto delle norme di legge;

- assumere le misure necessarie per evitare rischi di distruzione o perdita, anche accidentale, dei dati  
personali trattati, di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme alle  
finalità della raccolta;

- non effettuare operazioni  di  comunicazione o diffusione dei  dati  trattati  qualora non previste da  
norme di legge o di regolamento;

- limitare l’accesso ai dati all’espletamento delle proprie mansioni e delle attività trasferite; 
- informare il Titolare in caso di incidente di sicurezza;
- fornire  in  ogni  momento  le  informazioni  richieste  e  segnalare  ogni  questione  rilevante  ai  fini 

dell’applicazione della normativa in materia di protezione dei dati;
- nominare per iscritto gli incaricati del trattamento, fornendo loro le necessarie istruzioni.

ART. 9  Norme di rinvio
Per tutto quanto non specificamente  stabilito e convenuto nel  presente atto,  le  parti  convengono di  fare  
espresso riferimento alla normativa nazionale e regionale vigente in materia di formazione e accreditamento  
in Sanità.

ART. 10  – Spese di registrazione
Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi degli art. 5, 6, 39 e 40 del D.P.R. n. 131 del  
26/04/1986 a cura ed onere della parte che ha interesse a farlo. Le spese di bollo sono a carico di ciascuna  
delle parti secondo quanto di competenza.

Art. 11  - Controversie
Qualsiasi  divergenza  sull’interpretazione  o  sull’esecuzione  della  presente  convenzione  sarà  devoluta 
all’Autorità giudiziaria ordinaria – Foro competente Firenze – con esclusione della competenza arbitrale.

Per l’Azienda Sanitaria Firenze (ASF) Per il Comune di Firenze
Il Direttore  SC Sviluppo e Formazione                                                Il Dirigente del Servizio Famiglia e 
Accoglienza

Dott.ssa Giulietta Torretta dr. Alessandro Salvi
______________________________________ __________________________________

Firenze, lì 19/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Salvi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42125 0 13/000297 03 863,22

Pagina 6 di 7 Provv. Dir.2013/DD/10041



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 7 di 7 Provv. Dir.2013/DD/10041


	IL DIRIGENTE
	RITENUTO OPPORTUNO approvare il testo di convenzione fra la Azienda Sanitria di Firenze e il Comune di Firenze,  allegato alla presente Determinazione quale parte integrante della stessa ;
	subimpegnare sull’impegno 13/297 la somma di € 863,22 a favore a favore della Azienda Sanitaria di Firenze - P.Iva 04612810483. con sede legale: P.zza Santa Maria Nuova, 1 - 50122 Firenze, per l’accreditamento ECM di eventi formativi all’interno del Progetto Nazionale CCM “Social Net Skills”, Ministero della Salute – Regione Toscana; 
	VISTO l’art. 183 impegno del D.Lgs 267/2000;


	DETERMINA

